5. Espécie: Serviços de engenharia. 

6. Objeto: Acréscimo quantitativo de itens ao Contrato inicial visando melhor 

adequação técnica do objeto, além de prorrogar os prazos de execução e de vigência do 

Contrato nº 15/2021. 

7. Valor Global: R$ 1.768.816,45 (um milhão, setecentos e sessenta e oito mil, 

oitocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos). 

8. Vigência da Execução: 29/06/2021 a 24/02/2022. 

9. Vigência do Contrato: 29/06/2021 a 25/05/2022. 

10. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001; Natureza 

da Despesa 33903955; Fonte 0100, conforme Nota de Empenho 2021NE0002369, datada 

de 13/12/2021, no valor de R$ 1.768.816,45 (um milhão, setecentos e sessenta e oito mil, 

oitocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos). 

EXTRATO 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021 

1. Data: 06/12/2021. 

2. Contratante: Estado do Amazonas, por intermédio do TCE/AM, representado pelo 

Conselheiro-Presidente Mario Manoel Coelho de Mello.

[...]

para atendimento dos alunos matriculados na 1ª Série do Ensino Médio, sendo: 71.921 

unidades do livro de Educação Fiscal, financeira e empreendedorismo: Ensino Médio e 

71.921 unidades do Caderno de Planejamento pessoal financeiro, tendo como prazo de 

duração 90 dias, contados 25.11.2021 até 23.02.2022, no valor de R$ 25.749.767,73 (vinte 

e cinco milhões, setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e 

setenta e três centavos), valor este já empenhado conforme, as seguintes notas N° 

2021NE0006526 e n° 2021NE0006528. 

- Ocorre que no dia 02.12.2021, novo contrato com a mesma empresa GM QUALITY 

COMÉRCIO LTDA foi publicado, qual seja CT N° 88/2021, com o seguinte objeto:

[...]

ciências da natureza e redação, a serem destinados aos alunos do 1° ao 3° ano do ensino 

médio das escolas da rede estadual de ensino da capital e interior, para preparação do 

ENEM”, com prazo de 60 dias, contados 30.11.2021 até 29.01.2022, no valor total de R$ 

96.317.132.94 (noventa e seis milhões, trezentos e dezessete mil, cento e trinta e dois reais 

e noventa e quatro centavos), quantia empenhada através das notas N° 2021NE0006991 

e N° 2021NE0006993. 

- Ante o exposto, ressaltamos que mais de 87% da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

0239/2021; PE N° 510/21-CSC, foi utilizada, ou seja, a SEDUC empenhou o montante de

[...]

SUSPENSÃO DA CONTRATAÇÃO e em especial a imediata sustação da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 0239/2021; PE N° 510/21-CSC, dos empenhos à empresa 

GM QUALITY COMÉRCIO LTDA referente aos contratos CT N° 085/2021 e CT n° 

088/2021 no importe total de R$122.066.900,67 (cento e vinte e dois milhões sessenta 

e seis mil novecentos reais e sessenta e sete centavos); 

d) Seja comunicado de forma imediata a suspensão de despesas análogas pelo Governo 

do Estado do Amazonas e ainda da Secretaria de Estado de Educação e Desporto – 

SEDUC; 

e) Seja comunicado de forma imediata aos Representados;